Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 5 de junho de 2023 Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CD05515D444C711F5E546821CC974A0

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• ATO COMPLEMENTAR Nº 002.2023

• AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023.

• EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 094-2022

• RESULTADO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PP 005/2022

• RESULTADO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PP 006/2023

• AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CD05515D444C711F5E546821CC974A0

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B80D4977D9A24EA0C56FFD2805A161DB

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

1

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023

A Prefeitura Municipal de Cafarnaum/BA, torna público que abriu Licitação na
modalidade Pregão Presencial Nº 010/2023, Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços de publicação em jornal de grande
circulação do estado da Bahia, diário oficial da união, diário oficial do estado e diário
oficial próprio do município, assinado digitalmente, atendendo as normas do icp–brasil,
diário oficial próprio do município em meio eletrônico e impresso para atender os diversos
setores dessa prefeitura, home page institucional, para cumprir a lei de acesso à
informação para cumprimento da lei n° 12.527/11, sistema de transparência para atender
a lei complementar 131/2009, sistema sicaf para atender o cadastro de fornecedores
para cumprir os arts. 34 a 37 e 51 da lei n.° 8.666/93 e arts. 68 e 69 da lei estadual n.°
9.433/05, sistema de ouvidoria municipal e art.1° mp n° 2.200-2/01 realização de
transações eletrônicas seguras, organização, digitalização de documentos e indexação
em Software GED em sistema desktop com Certificado Digital e assinatura digital no
momento que o documento em PDF for indexado na ferramenta para atender a Lei
Federal 12.682/2012. Data de Abertura: 03 de julho de 2023, ÀS 09:00 HORAS, na Sala
de Licitações desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital no site desta
prefeitura pelo link: diário oficial da prefeitura municipal de cafarnaum (ipmbrasil.org.br),
informações adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone (74) 3646-1200 ou e-
mail: licitacao@cafarnaum.ba.gov.br; Cafarnaum/BA, 05/06/2023 – Tatiane Boaventura
Batista – Pregoeira.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7B4F68ABEEFBE382795AF7110F1E0D4

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

O Pregoeiro e a equipe de apoio, após análise e julgamento da proposta de preço e da documentação de
habilitação, em conformidade com a Lei Federal 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº.
8.666/93 e nas disposições do Edital da modalidade Pregão Presencial Nº 005/2023 que tem como
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO
PREVENTIVA/CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DESTE MUNICÍPIO, conforme especificado no Anexo I
do edital de licitação e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente
Lei Federal nº. 8.666/93.  O Pregoeiro declarou vencedora a Empresa:
COMERCIAL MASTER CLIMATIZAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 20.549.730/0001-53, sediada
na Rua Juarez de castro Dourado, Nº 12, centro - CEP 44.900-000 - Irecê - Bahia, com o menor valor
global de R$ 241.000,00 (duzentos e quarenta e um mil reais).

Cafarnaum, 23 de maio de 2023.

Tatiane Boaventura Batista
PREGOEIRO

Felipe Boaventura Batista
EQUIPE DE APOIO

Jailton Carneiro de Souza
EQUIPE DE APOIO

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D3592692068444C07B58A0BDC294A20

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Cafarnaum/BA, através do Pregoeiro, designado através da Portaria Nº.
198/2023, 01 de fevereiro de 2023, torna público que realizou à licitação, na modalidade de Pregão
Presencial, regida pela Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Licitação  na modalidade Pregão
Presencial nº 005/2023, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DESTE MUNICÍPIO, conforme
especificado no Anexo I do edital de licitação e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº.
10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 8.666/93. O Pregoeiro declarou vencedora a empresa:
COMERCIAL MASTER CLIMATIZAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 20.549.730/0001-53, sediada
na Rua Juarez de castro Dourado, Nº 12, centro - CEP 44.900-000 - Irecê - Bahia, com o menor valor
global de R$ 241.000,00 (duzentos e quarenta e um mil reais).

Publique-se e cumpra-se.
Cafarnaum, 01 de junho de 2023.

TATIANE BOAVENTURA BATISTA
PREGOEIRO

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D3592692068444C07B58A0BDC294A20

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Cafarnaum, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 4º, XXII,
da Lei nº 10.520/2002, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial Nº 005/2023, tipo menor valor global, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE AR
CONDICIONADO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DESTE
MUNICÍPIO, conforme especificado no Anexo I do edital de licitação e mediante condições estabelecidas
na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 8.666/93. EMPRESA VENCEDORA:
COMERCIAL MASTER CLIMATIZAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 20.549.730/0001-53, sediada
na Rua Juarez de castro Dourado, Nº 12, centro - CEP 44.900-000 - Irecê - Bahia, com o menor valor
global de R$ 241.000,00 (duzentos e quarenta e um mil reais).

Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de Contratos da

Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 02 (dois) dias corridos, sob pena de decair

do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei nº.  10.520/02 e art. 81 da

Lei nº 8.666/93.

Registre-se, Cumpra-se,

Publique-se e Lavre-se o Contrato.

Cafarnaum, 01 de junho de 2023.

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS
Prefeita Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D3592692068444C07B58A0BDC294A20

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

O Pregoeiro e a equipe de apoio, após análise e julgamento da proposta de preço e da documentação de
habilitação, em conformidade com a Lei Federal 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei nº.
8.666/93 e nas disposições do Edital da modalidade Pregão Presencial Nº 006/2023 que tem como
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE ENXOVAL
HOSPITALAR E FARDAMENTOS DA GUARDA MUNICIPAL E ELETRICISTAS, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE INFRAESTRUTURA E SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAFARNAUM/BA, conforme especificado no Anexo I do edital de licitação e mediante condições
estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 8.666/93.  O Pregoeiro
declarou vencedora a Empresa:
MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VESTUARIO E CALÇADOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°
37.864.036/0001-23, sediada na LADEIRA DA PRAÇA, N 17, CENTRO, SALVADOR - BAHIA CEP:40020-
320, com o menor valor global nos lotes de: R$ 1.800,00 (hum mil oitocentos reais) no lote 01, R$
19.800,00 (dezenove mil oitocentos reais) no lote 02, R$ 23.580,00 (vinte e três mil quinhentos e oitenta
reais) no lote 03 e R$ 26.450,00 (vinte seis mil quatrocentos e cinquenta reais) no lote 04.

Totalizando o valor global de R$ 71.630,00 (setenta e um mil seiscentos e trinta reais).

Cafarnaum, 23 de maio de 2023.

Tatiane Boaventura Batista
PREGOEIRO

Felipe Boaventura Batista
EQUIPE DE APOIO

Jailton Carneiro de Souza
EQUIPE DE APOIO

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0B29342FFA0B661F32B39DB1CD6B638

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Cafarnaum/BA, através do Pregoeiro, designado através da Portaria Nº.
198/2023, 01 de fevereiro de 2023, torna público que realizou à licitação, na modalidade de Pregão
Presencial, regida pela Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Licitação  na modalidade Pregão
Presencial nº 006/2023, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONFECÇÃO DE ENXOVAL HOSPITALAR E FARDAMENTOS DA GUARDA MUNICIPAL E
ELETRICISTAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
INFRAESTRUTURA E SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA, conforme especificado no Anexo I
do edital de licitação e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente
Lei Federal nº. 8.666/93. O Pregoeiro declarou vencedora a empresa:
MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VESTUARIO E CALÇADOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°
37.864.036/0001-23, sediada na LADEIRA DA PRAÇA, N 17, CENTRO, SALVADOR - BAHIA CEP:40020-
320, com o menor valor global nos lotes de: R$ 1.800,00 (hum mil oitocentos reais) no lote 01, R$
19.800,00 (dezenove mil oitocentos reais) no lote 02, R$ 23.580,00 (vinte e três mil quinhentos e oitenta
reais) no lote 03 e R$ 26.450,00 (vinte seis mil quatrocentos e cinquenta reais) no lote 04.

Totalizando o valor global de R$ 71.630,00 (setenta e um mil seiscentos e trinta reais).

Publique-se e cumpra-se.
Cafarnaum, 01 de junho de 2023.

TATIANE BOAVENTURA BATISTA
PREGOEIRO

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0B29342FFA0B661F32B39DB1CD6B638

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Cafarnaum, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 4º, XXII,
da Lei nº 10.520/2002, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial Nº 006/2023, tipo menor valor por lote, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE ENXOVAL HOSPITALAR E FARDAMENTOS DA GUARDA
MUNICIPAL E ELETRICISTAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
DE INFRAESTRUTURA E SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA, conforme especificado no
Anexo I do edital de licitação e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e
subsidiariamente Lei Federal nº. 8.666/93. EMPRESA VENCEDORA:
MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VESTUARIO E CALÇADOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°
37.864.036/0001-23, sediada na LADEIRA DA PRAÇA, N 17, CENTRO, SALVADOR - BAHIA CEP:40020-
320, com o menor valor global nos lotes de: R$ 1.800,00 (hum mil oitocentos reais) no lote 01, R$
19.800,00 (dezenove mil oitocentos reais) no lote 02, R$ 23.580,00 (vinte e três mil quinhentos e oitenta
reais) no lote 03 e R$ 26.450,00 (vinte seis mil quatrocentos e cinquenta reais) no lote 04.

Totalizando o valor global de R$ 71.630,00 (setenta e um mil seiscentos e trinta reais).

Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de Contratos da

Prefeitura Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 02 (dois) dias corridos, sob pena de decair

do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei nº.  10.520/02 e art. 81 da

Lei nº 8.666/93.

Registre-se, Cumpra-se,

Publique-se e Lavre-se o Contrato.

Cafarnaum, 01 de junho de 2023.

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS
Prefeita Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0B29342FFA0B661F32B39DB1CD6B638

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM/BAHIA
CNPJ nº 13.714.142/0001-62

AVISO DE REPUBLICAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2023

O Pregoeiro realizará licitação em 16/06/2023 ás 10h00m (horário de

Brasília), Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br. N° da Licitação: 1002554.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL LÍQUIDOS

AUTOMOTIVOS (GASOLINA COMUM, ETANOL, ÓLEO DIESEL S-10 E

ÓLEO DIESEL S-500), COM ABASTECIMENTOS NA CIDADE DE

IPIRÁ/BA, PARA ATENDIMENTO E ABASTECIMENTO DA FROTA DE

VEÍCULOS PRÓPRIOS E LOCADOS DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA.

Informações: No site diário oficial da prefeitura municipal de cafarnaum

(ipmbrasil.org.br), se encontra publicado na internet, por exigência do art. 4º,

IV, da Lei n. 10.520/2002, ficando os interessados cientificados que todos os

atos desta licitação serão publicados no Diário Oficial do Município, disponível

no citado site, link, imprensa oficial. Cafarnaum/BA, 02/06/2023 – Tatiane

Boaventura Batista – Pregoeira.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EFF894D9346E6FF4B988B8B039EE478

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 5 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01883 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 094/2022

Contrato nº 094/2022 - Contratante: MUNICÍPIO DE CAFARNAUM – BA.
CONTRATADO: OLIVEIRA E LEÃO LTDA – ME. Finalidade do Aditivo: Prorrogação
da Vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento: Art. 57, inciso II c/c
§2º. Sueli Fernandes de Souza Novais. 31 de maio de 2023.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CD05515D444C711F5E546821CC974A0

		2023-06-05T12:35:17-0300